
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 18   DEL  06-02-2020

Oggetto: REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "PENSARE ALTRO - FESTIVAL DEI DIVINI
COMMEDIANTI" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE L'ONAGRO. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di febbraio alle ore 19:30, nella Residenza Comunale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE A

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
secondo quanto stabilito dal Proprio Statuto il Comune di Cupra Marittima ispira la propria-
azione a principi e criteri di attuazione e valorizzazione della cultura;
in base al suddetto testo normativo l’Amministrazione è tenuta a impegnarsi nella-
realizzazione delle finalità di cui sopra attraverso gli strumenti della programmazione e
avvalendosi dell’apporto delle formazioni culturali, economiche e sociali che operano nel
territorio e con il contributo di tutti i cittadini;

Vista la nota prot. 777 del 22/01/2020 con la quale il Presidente dell’Associazione culturale
L’Onagro avente sede a Cupra Marittima in via Ennio Ruzzi n. 24 P.IVA 01474740444 chiede la
concessione di un contributo economico “una tantum” di euro 2.700,00 come rimborso spese per la
realizzazione della manifestazione culturale “Pensare altro” Festival dei divini commedianti, che
coinvolgerà cinque Comuni, tra cui il Comune di Cupra Marittima, creando una sinergia a cavallo
tra Marche e Abruzzo, le due Regioni interessate;

Considerato che:
i temi del Festival inerenti la letteratura, il teatro, la musica, il cinema, l’arte e la filosofia-
verranno declinati in una modalità coinvolgente al fine di attrarre l’attenzione della
cittadinanza, delle associazioni culturali, dei ragazzi, delle istituzioni, nonché flussi di
appassionati lettori e visitatori in quanto il Festival è anche un’occasione per far conoscere
Cupra Marittima e il suo territorio;

l’associazione culturale L’Onagro ha formulato istanza al Comune di Cupra Marittima per la-
realizzazione del Progetto in questione nelle giornate di sabato 29 gennaio, mercoledì 4
marzo e giovedì 23 aprile 2020;

Riconosciuta la validità dell’iniziativa, considerate le finalità per cui tale manifestazione viene
organizzata e ribadita pertanto la volontà dell’Amministrazione di aderire alla realizzazione
dell’evento;

Vista la  Convenzione tra il Comune di Cupra Marittima e la Parrocchia di San Basso per l’utilizzo
della sala della comunità “Cinema Margherita”, stipulata in data 28/02/2019 della durata di due
anni che all’articolo 5 prevede che: “La sala viene messa a disposizione gratuitamente ai
richiedenti dall’Amministrazione Comunale, purché non ci siano ingressi a pagamento o con libere
offerte”;

Richiamato l’articolo 6 comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito con Legge 30
luglio 2010 n. 122;

Considerato che alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale regolato dall’articolo 118 della
Costituzione italiana, il Comune può valorizzare le libere forme associative, la loro costituzione, il
loro sviluppo e le rispettive attività in quanto organismi strumentali volti al perseguimento di
pubbliche finalità;

Ritenuto, pertanto, ammissibile il sostegno dell’associazionismo locale in modo da favorire lo
svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, trattandosi
di una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non di una forma di promozione
dell’immagine dell’amministrazione;

Richiamato il parere della Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia del
20/12/2010 “Tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale, l’elemento che connota,
nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse (distinguendole dalla spesa di
sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato, di un’attività propria del
DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 06-02-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



Comune in forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e
viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che
(direttamente) da parte di Comuni e Province, rappresentando una modalità alternativa di
erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine
dell’Amministrazione”;

Considerato che l’associazione L’Onagro collabora attivamente da diversi anni con il Comune di
Cupra Marittima, ottenendo buoni risultati in termini di efficienza ed efficacia nella gestione di
eventi e manifestazioni;

Considerato, infatti, che sussiste l’interesse generale a valorizzare attività che si concretizzino in
momenti di aggregazione che mirino alla fruibilità, da parte della collettività, degli spazi e delle
iniziative culturali e sociali, senza alcuna finalità, né potenziale né attuale, di promozione
dell’immagine dell’ente comunale;

Visto il Regolamento comunale per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici per
iniziative volte a favorire lo sviluppo economico, sportivo, sociale, turistico e culturale, approvato
con deliberazione consiliare n. 18 del 29/04/2010, il quale prevede  la possibilità di “Assegnare
contributi in denaro a sostegno di specifiche iniziative di rilievo e coinvolgimento sociale legate a
particolari situazioni o avvenimenti locali, nazionali o internazionali di natura contingente e non
previamente programmabili promosse da enti ed associazioni”;

Ritenuto, pertanto, di accogliere ed approvare, il programma della manifestazione intitolata
“Pensare altro Festival – DIVINI COMMEDIANTI” dall’Associazione L’Onagro che si svolgerà nel
Comune di Cupra Marittima presso il Cinema Margherita nelle seguenti giornate di sabato 29
gennaio, mercoledì 4 marzo e giovedì 23 aprile 2020 e di riconoscere il rimborso delle spese che
verranno sostenute così come previste nelle note sopra richiamate, per un valore massimo di euro
1.800,00;

Dato atto che l’associazione L’Onagro è direttamente responsabile di tutti gli adempimenti
necessari e conseguenti alla corretta organizzazione dell’iniziativa come sopra dettagliata ed al
suo puntuale e sicuro svolgimento e che dovrà pertanto provvedere a tutti gli oneri organizzativi, ivi
incluse sia l’acquisizione di ogni eventuale necessaria autorizzazione che la copertura assicurativa,
se dovuta;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la proposta, così come formulata dall’associazione L’Onagro avente sede a Cupra
Marittima in via Ennio Ruzzi n. 24 P.IVA 01474740444, trasmessa con nota prot. 777 del
22/01/2020, consistente nella realizzazione della manifestazione intitolata “Pensare altro Festival –
DIVINI COMMEDIANTI” che si svolgerà nel Comune di Cupra Marittima presso il Cinema
Margherita nelle seguenti giornate: sabato 29 gennaio, mercoledì 4 marzo e giovedì 23 aprile
2020;

Di riconoscere all’associazione L’Onagro il rimborso delle spese che verranno sostenute nel limite
massimo di euro 1.800,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 06-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



Di dare atto che l’erogazione del contributo avverrà con un acconto del 50% mentre il saldo sarà
liquidato a seguito di presentazione di adeguata rendicontazione;

Di prenotare la somma di euro 1.800,00 al capitolo 440/5 “Contributi ad enti e istituzioni per finalità
culturali” p.f.  05.02-1.04.04.01.001 del redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022, salvo
maggiore o minore spesa da quantificare in fase di affidamento;

Di stabilire che l’associazione L’Onagro è direttamente responsabile di tutti gli adempimenti
necessari e conseguenti alla corretta organizzazione dell’iniziativa come sopra dettagliata ed al
suo puntuale e sicuro svolgimento e dovrà pertanto provvedere a tutti gli oneri organizzativi, ivi
inclusa l’acquisizione di ogni eventuale necessaria autorizzazione e alla copertura assicurativa, se
dovuta;

Di demandare al Responsabile del Servizio la predisposizione di tutto quanto opportuno e
necessario per l’esecuzione del presente atto compresa l’assunzione della relativa prenotazione
d’impegno di spesa;

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 06-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 14 DELL’ANNO 24-01-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 30-01-020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 30-01-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 06-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  17-02-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 17-02-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 06-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


